

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| Despesa com Pessoal   | Despesa Executada com Pessoal          |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |   |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------|---|---|
|   | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                              |   |   |
|   | <MR-11>                                | <MR-10>      | <MR-9>       | <MR-8>       | <MR-7>       | <MR-6>       | <MR-5>       | <MR-4>       | <MR-3>       | <MR-2>       | <MR-1>       | <MR>         |                              |   |   |
| <b>Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)</b>   | -                                      | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -            | -                            | -   | - |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>  | 1.346.157,24                           | 1.331.165,21 | 1.567.610,50 | 1.921.781,49 | 1.804.903,71 | 1.715.888,86 | 1.308.928,41 | 1.924.259,01 | 1.569.625,99 | 1.621.900,39 | 1.698.237,87 | 1.591.011,45 | 19.401.470,13                | 387.766,00                                      |   |
| Pessoal Ativo   | 1.324.716,94                           | 1.309.725,41 | 1.546.170,20 | 1.900.341,19 | 1.783.463,41 | 1.694.448,56 | 1.287.488,11 | 1.903.970,91 | 1.550.716,99 | 1.602.993,79 | 1.679.331,27 | 1.573.505,73 | 19.156.872,51                | 385.363,62                                      |   |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  | 1.208.929,15                           | 1.250.347,03 | 1.421.023,17 | 1.506.627,02 | 1.507.821,67 | 1.548.532,91 | 1.287.488,11 | 1.467.641,85 | 1.397.952,43 | 1.276.620,74 | 1.269.317,02 | 602.144,90   | 15.744.446,00                | 329.448,81                                      |   |
| Obrigações Patronais  | 115.787,79                             | 59.378,38    | 125.147,03   | 393.714,17   | 275.641,74   | 145.915,65   | 0,00         | 436.329,06   | 152.764,56   | 326.373,05   | 410.014,25   | 971.360,83   | 3.412.426,51                 | 55.914,81                                       |   |
| Benefícios Previdenciários  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas  | 21.440,30                              | 21.439,80    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 20.288,10    | 18.909,00    | 18.906,60    | 18.906,60    | 17.505,72    | 244.597,62                   | 2.402,38  |   |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas  | 21.440,30                              | 21.439,80    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 21.440,30    | 20.288,10    | 18.909,00    | 18.906,60    | 18.906,60    | 17.505,72    | 244.597,62                   | 2.402,38  |   |
| Pensões   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Outros Benefícios Previdenciários   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)</b>  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração  | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   | 0,00                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                         | 0,00  |   |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>   | 1.346.157,24                           | 1.331.165,21 | 1.567.610,50 | 1.921.781,49 | 1.804.903,71 | 1.715.888,86 | 1.308.928,41 | 1.924.259,01 | 1.569.625,99 | 1.621.900,39 | 1.698.237,87 | 1.591.011,45 | 19.401.470,13                | 387.766,00                                      |   |





**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal  | DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal |                        |
|--|---|------------------------|
|  | Valor   | % sobre a RCL Ajustada |
| <b>DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal</b>   | -   | -                      |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)  | 28.029.758,94                                 |                        |
| (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) | 600.000,00                                    |                        |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)   | 27.429.758,94                                 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)  | 19.789.236,13                                 | 71,75                  |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 14.812.069,83                                 | 53,63                  |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                           | 14.071.466,34                                 | 51,29                  |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                            | 13.330.862,85                                 | 48,60                  |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

| Notas Explicativas        | Valores  |
|---------------------------|--|
|                           | 31/12/2019   |
| <b>Notas Explicativas</b> | -  |
| Notas Explicativas        | Relatório Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 3º quadrimestre do exercício financeiro 2019, do Poder Executivo de Maraial – PE, foi publicado em 30 de maio de 2019 no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Maraial – PE, bem como publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, acordo com os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº.101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco. |

**Relatório de Gestão Fiscal**

**Prefeitura Municipal de Maraial - PE (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2019**

**Período de referência: 3º quadrimestre**

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

| Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal            | Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP |           |                         |  |                    |           |                                       |                  |           |
|---|--|-----------|-------------------------|--|--------------------|-----------|---------------------------------------|------------------|-----------|
|   | Exercício de Descumprimento do Limite              |           |                         | Exercício do Primeiro Período Seguente           |                    |           | Exercício do Segundo Período Seguente |                  |           |
|   | No Quadrimestre/Semestre                           |           |                         | Primeiro Período Seguente                        |                    |           | Segundo Período Seguente              |                  |           |
|   | Limite Máximo (a)                                  | % DTP (b) | % Excedente (c) = (b-a) | Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) | Limite (e) = (b-d) | % DTP (f) | Redutor Residual (g) = (f-a)          | Limite (h) = (a) | % DTP (i) |
| Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal            | -  | -         | -                       | -  | -                  | -         | -                                     | -                | -         |
| Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal | 54,00  | 72,15     | 18,15                   | 6,05   | 66,10              | 0,00      | -54,00                                | 54,00            | -         |





**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

| Notas Explicativas  | Valores  |
|---|--|
|   | 31/12/2019   |
| <b>Notas Explicativas</b>   | -  |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno | Relatório de Gestão Fiscal (RGF), relativo ao 3º quadrimestre do exercício financeiro 2019, do Poder Executivo de Maraial – PE, foi publicado em 30 de maio de 2019 no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Maraial – PE, bem como publicado no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI, de acordo com os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº.101/2000 e com o art. 97, inciso I, alínea "b" da Constituição do Estado de Pernambuco. |
| Notas Explicativas  |  |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | CONSORCIO PUBLICO DOS MUNICÍPIOS DA MATA SUL PERNAMBUCANA**

| Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos   | Despesa Executada com Pessoal               |  |   |                   |
|--|---|--|---|-------------------|
|  | VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |   |                   |
|  |   | LIQUIDADAS (a)                         | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | TOTAL (c = a + b) |
| <b>Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos</b>  | -   | -                                      | -   | -                 |
| DESPEZA BRUTA COM PESSOAL (I)  |   |  |   |                   |
| Pessoal Ativo  |   |  |   |                   |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º art. 18 da LRF) |   |  |   |                   |
| DESPEAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   |   |  |   |                   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   |   |  |   |                   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   |   |  |   |                   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração   |   |  |   |                   |
| DESPEZA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)   |   |  |   |                   |

**RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | CONSORCIO DE MUNUCIPIOS DO AGRESTE E MATA SUL DO ESTADO DE PERNAMBUCO - COMAGSUL**

| Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos   | Despesa Executada com Pessoal               |  |   |                   |
|--|---|--|---|-------------------|
|  | VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) |   |                   |
|  |   | LIQUIDADAS (a)                         | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) | TOTAL (c = a + b) |
| <b>Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos</b>  | -   | -                                      | -   | -                 |
| DESPEZA BRUTA COM PESSOAL (I)  |   |  |   |                   |
| Pessoal Ativo  |   |  |   |                   |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º art. 18 da LRF) |   |  |   |                   |
| DESPEAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   |   |  |   |                   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   |   |  |   |                   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   |   |  |   |                   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração   |   |  |   |                   |
| DESPEZA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)   |   |  |   |                   |





## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2019 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida              | Cálculo da Dívida Consolidada Líquida |                            |                       |                       |
|---|---------------------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR           | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|   |                                       | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Dívida Consolidada</b>   | -                                     | -                          | -                     | -                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 9.995.421,01                          | 9.995.421,01               | 9.995.421,01          | 9.995.421,01          |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 9.995.421,01                          | 9.995.421,01               | 9.995.421,01          | 9.995.421,01          |
| Empréstimos   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                      | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                | 9.995.421,01                          | 9.995.421,01               | 9.995.421,01          | 9.995.421,01          |
| De Tributos   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias                                      | 9.995.421,01                          | 9.995.421,01               | 9.995.421,01          | 9.995.421,01          |
| De Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (II)   | 0,00                                  | 763.748,20                 | 2.179.776,95          | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa  | 0,00                                  | 763.748,20                 | 2.179.776,95          | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 6.453.022,18                          | 8.084.182,99               | 9.449.990,07          | 6.870.899,21          |
| (-) Restos a Pagar Processados  | 8.043.811,49                          | 7.320.434,79               | 7.270.213,12          | 9.195.333,34          |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                     | 9.995.421,01                          | 9.231.672,81               | 7.815.644,06          | 9.995.421,01          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 28.517.757,44                         | 29.224.734,21              | 21.485.047,05         | 28.029.758,94         |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)   | 35,05                                 | 34,20                      | 46,52                 | 35,66                 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)  | 35,05                                 | 31,59                      | 36,38                 | 35,66                 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL                       | 34.221.308,93                         | 35.069.681,05              | 25.782.056,46         | 33.635.710,73         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)               | 30.799.178,04                         | 31.562.712,95              | 23.203.850,81         | 30.272.139,66         |
| <b>Outros Valores Não Integrantes da DC</b>                           | -                                     | -                          | -                     | -                     |
| Precatórios Anteriores a 05/05/2000                                   | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)            | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Passivo Atuarial  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Insuficiência Financeira  | 1.590.789,31                          | 0,00                       | 0,00                  | 2.324.434,13          |
| Depósitos e Consignações Sem Contrapartida                            | 1.997.233,44                          | 2.357.076,13               | 2.856.471,79          | 1.829.931,97          |
| RP Não-Processados  | 347.414,28                            | 195.031,49                 | 189.831,49            | 1.399.708,97          |
| Antecipações de Receita Orçamentária - ARO                            | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual de PPP  | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Apropriação de Depósitos Judiciais - LC 151/2015                      | 0,00                                  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |



|   |
|---|
| <b>Relatório de Gestão Fiscal</b>                             |
| <b>Prefeitura Municipal de Maraial - PE (Poder Executivo)</b> |
| <b>Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social</b>               |
| <b>CNPJ:</b>  |
| <b>Exercício: 2019</b>  |
| <b>Período de referência: 3º quadrimestre</b>                 |







**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas        | Valores    |
|---------------------------|------------|
|                           | 31/12/2019 |
| <b>Notas Explicativas</b> | -          |
| Notas Explicativas        |            |

**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida | Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida |           |                         |   |                    |           |                                       |                  |           |  |                  |           |
|--|---|-----------|-------------------------|---|--------------------|-----------|---------------------------------------|------------------|-----------|--|------------------|-----------|
|  | Exercício em que Excedeu o Limite                             |           |                         | Exercício do primeiro período seguinte            |                    |           | Exercício do segundo período seguinte |                  |           | Exercício do terceiro período seguinte |                  |           |
|  | Quadrimestre em que Excedeu o Limite                          |           |                         | Primeiro período seguinte                         |                    |           | Segundo período seguinte              |                  |           | Terceiro período seguinte              |                  |           |
|  | Limite Máximo (a)   | % DCL (b) | % Excedente (c) = (b-a) | Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c) | Limite (e) = (b-d) | % DCL (f) | Redutor Residual (g) = (f-a)          | Limite (h) = (e) | % DCL (i) | Redutor Residual (j) = (i-a)           | Limite (k) = (a) | % DCL (l) |
| Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida              | -   | -         | -                       | -   | -                  | -         | -                                     | -                | -         | -                                      | -                | -         |
| Valores Percentuais  |   |           |                         |   |                    |           |                                       |                  |           |  |                  |           |





**RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas  | Valores    |
|---|------------|
|   | 31/12/2019 |
| <b>Notas Explicativas</b>   | -          |
| Notas Explicativas  |            |
| Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno |            |

**RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores**

| Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas             | Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas |                            |                       |                       |
|--|---|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR                                 | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|  |   | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>Garantias Concedidas</b>                                  | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>Garantias Concedidas</b>                                  | -   | -                          | -                     | -                     |
| AOS ESTADOS (I)  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                               | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                             | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                          | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)         | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                          | 28.517.757,44   | 29.224.734,21              | 21.485.047,05         | 28.029.758,94         |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (V/VI)                  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL              | 6.273.906,64  | 6.429.441,53               | 4.726.710,35          | 6.166.546,97          |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)         | 5.646.515,98  | 5.786.497,38               | 4.254.039,32          | 5.549.892,27          |
| <b>Contragarantias Recebidas</b>                             | -   | -                          | -                     | -                     |
| <b>Contragarantias Recebidas</b>                             | -   | -                          | -                     | -                     |
| DOS ESTADOS (VII)  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)  | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                               | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas                 | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)              | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00  | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |





**RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2019 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Operações de Crédito  | Valor Realizado no Período    |                                      |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
|   | VALOR REALIZADO               |                                      |
|   | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Operações de Crédito</b>   | -                             | -                                    |
| Mobiliária  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Apuração do Cumprimento dos Limites  | Apuração do Cumprimento dos Limites |               |
|--|-------------------------------------|---------------|
|  | VALOR                               | % SOBRE A RCL |
| <b>Apuração do Cumprimento dos Limites</b>   | -                                   | -             |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV)  | 28.029.758,94                       | -             |
| Operações Vedadas (V)  | 0,00                                | 0,00          |
| Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)                        | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Geral Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito Internas e Externas               | 4.484.761,43                        | 16,00         |
| Limite de Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)  | 4.036.285,29                        | 14,40         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária   | 0,00                                | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária | 1.962.083,13                        | 7,00          |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada                 | Valor Realizado no Período    |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada</b>          | -                             | -                                    |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

**RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios**

| Notas Explicativas | Valores    |
|--------------------|------------|
|                    | 31/12/2019 |
| Notas Explicativas | -          |
| Notas Explicativas | -          |

**RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar**

| Disponibilidade de Caixa  | Disponibilidade de Caixa           |                                       |   |                                   |  |  |   |   |  |                              |
|---|------------------------------------|---------------------------------------|---|-----------------------------------|--|--|---|---|--|------------------------------|
|   | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |   |                                   | INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h) | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h) |                              |
|   |                                    | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) |  |  |   |   |  | De Exercícios Anteriores (b) |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                                     | 3.780.946,36                       | 6.159.022,26                          | 1.330.596,85  | 129.452,51                        | 986.481,37   | 0,00   | -4.824.606,63   | 922.499,91  | 0,00   | -5.747.106,54                |
| Recursos Ordinários   | 1.539.766,56                       | 6.091.709,77                          | 1.147.098,58  | 129.193,38                        | 986.481,37   | 0,00   | -6.814.716,54   | 894.996,34  | 0,00   | -7.709.712,88                |
| Outros Recursos não Vinculados  | 2.241.179,80                       | 67.312,49                             | 183.498,27  | 259,13                            | 0,00   | 0,00   | 1.990.109,91  | 27.503,57   | 0,00   | 1.962.606,34                 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)  | 3.089.455,65                       | 651.959,38                            | 1.143.987,03  | 57.519,85                         | -163.809,77  | 0,00   | 1.399.799,16  | 403.684,41  | 0,00   | 996.114,75                   |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação            | 6.665,56                           | 1.720,00                              | 32.257,02   | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | -27.311,46  | 0,00  | 0,00   | -27.311,46                   |
| Transferências do FUNDEB  | 901.319,16                         | 54.251,19                             | 415.992,36  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 431.075,61  | 0,00  | 0,00   | 431.075,61                   |
| Outros Recursos Vinculados à Educação                                     | 233.191,92                         | 737,60                                | 49.615,55   | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 182.838,77  | 0,00  | 0,00   | 182.838,77                   |
| Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde               | 622.512,16                         | 0,00                                  | 322.841,29  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 299.670,87  | 146.968,28  | 0,00   | 152.702,59                   |
| Outros Recursos Vinculados à Saúde  | 38,16                              | 595.250,59                            | 270.976,81  | 57.519,85                         | 0,00   | 0,00   | -923.709,09   | 28.408,52   | 0,00   | -952.117,61                  |
| Recursos Vinculados à Assistência Social                                  | 0,00                               | 0,00                                  | 39.054,00   | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | -39.054,00  | 0,00  | 0,00   | -39.054,00                   |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário                        | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00                         |
| Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro                            | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00                         |
| Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00                         |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos                                      | 0,00                               | 0,00                                  | 0,00  | 0,00                              | 0,00   | 0,00   | 0,00  | 0,00  | 0,00   | 0,00                         |
| Outros Recursos Vinculados  | 1.325.728,69                       | 0,00                                  | 13.250,00   | 0,00                              | -163.809,77  | 0,00   | 1.476.288,46  | 228.307,61  | 0,00   | 1.247.980,85                 |
| TOTAL (III) = (I + II)  | 6.870.402,01                       | 6.810.981,64                          | 2.474.583,88  | 186.972,36                        | 822.671,60   | 0,00   | -3.424.807,47   | 1.326.184,32  | 0,00   | -4.750.991,79                |





Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANTONIO DE MOURA E SILVA, CLOVIS SEBASTIAO DE OLIVEIRA  
Acesse em: https://stece.tecepe.tc.br/epp/validador/DocId:54116362-496-48d6-811d-0cc0707133

**RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar**

| Notas Explicativas        | Valores    |  |
|---------------------------|------------|--|
|                           | 31/12/2019 |  |
| <b>Notas Explicativas</b> |            |  |
| Notas Explicativas        | -          |  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Receita Corrente Líquida          | Valor Até o Quadrimestre |               |
|-----------------------------------|--------------------------|---------------|
|                                   | Valor Até o Quadrimestre |               |
| <b>Receita Corrente Líquida</b>   |                          |               |
| Receita Corrente Líquida          |                          | 28.029.758,04 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada |                          | 27.429.758,04 |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Despesa com Pessoal   | Valor Realizado no Período |                        |
|---|----------------------------|------------------------|
|   | VALOR                      | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| <b>Despesa com Pessoal</b>                                  | -                          | -                      |
| Despesa Total com Pessoal - DTP                             | 19.789.236,13              | 72,5                   |
| Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>    | 14.812.069,83              | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>    | 14.071.466,34              | 51,80                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 13.330.862,85              | 48,90                  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Dívida Consolidada                              | Comparativo do Saldo da Dívida |               |
|---|--------------------------------|---------------|
|   | VALOR                          | % SOBRE A RCL |
| <b>Dívida Consolidada</b>                       | -                              | -             |
| Dívida Consolidada Líquida                      | 9.995.421,01                   | 36,86         |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 33.635.710,73                  | 122,90        |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Garantias de Valores                            | Comparativo do Saldo de Garantia |               |
|---|----------------------------------|---------------|
|   | VALOR                            | % SOBRE A RCL |
| <b>Garantias de Valores</b>                     | -                                | -             |
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00                             | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 6.166.546,97                     | 22,00         |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Operações de Crédito   | Valor Realizado no Período |               |
|--|----------------------------|---------------|
|  | VALOR                      | % SOBRE A RCL |
| <b>Operações de Crédito</b>  | -                          | -             |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 4.484.761,43               | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00                       | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.962.083,13               | 7,00          |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Restos a Pagar        | Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa               |  |
|-----------------------|---|--|
|                       | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| <b>Restos a Pagar</b> | -   | -  |
| Valor Total           | 1.326.184,32  | -4.750.991,79  |

**RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**

| Notas Explicativas        | Valores    |  |
|---------------------------|------------|--|
|                           | 31/12/2019 |  |
| <b>Notas Explicativas</b> |            |  |
| Notas Explicativas        | -          |  |

# Lista de Assinaturas



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANTONIO DE MOURA E SILVA. CLOVIS SEBASTIAO DE OLIVEIRA  
Acesse em: [https://stce.tcepe.tc.br/epp/validadDoc.semCodigo.do\\_documento:4404c362-a196-48d6-81b0-8e70ce107133](https://stce.tcepe.tc.br/epp/validadDoc.semCodigo.do_documento:4404c362-a196-48d6-81b0-8e70ce107133)

Assinatura: 1

Digitally signed by MARCOS ANTONIO DE MOURA E SILVA:97373320406  
Date: 2020.04.28 15:31:37 GFT  
Perfil: Titular do Poder Executivo  
Instituição: Prefeitura Municipal de Maraial - PE

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.